1

臺南市非都市土地使用分區及使用地變更專責審議小組

第 35 次會議紀錄

時  間：113年4月2日（星期二）上午10時00分

地  點：臺南市政府永華市政中心 10 樓都委會會議室

主  席：黃主任委員偉哲 (徐委員中強代)

（依非都市土地使用分區及使用地變更申請案件委辦直轄市縣（市）政府審查

作業要點第 6 點規定，直轄市、縣（市）長因故未能主持會議時，得指派主任

秘書以上兼任委員代理之。主任委員不克出席，由出席委員互推由徐委員中強

代理主持）

紀錄：曾招英

出列席單位：（略，詳後簽到簿）

開發單位簡報：（略）

壹、 報告案：（無）

貳、 審議案：

第 1 案：審議「星崴七股太陽光電發電業專案開發計畫(第 4 次

變更-變更開發計畫)」案

決議：

一、 本次原規劃於基地北側生態復育區之範圍內設置新升壓站，使生態

復育區面積減少 1,495 平方公尺，基於集中留設生態復育區之原則，

經申請人承諾降低新增升壓站面積為 533 平方公尺(即僅第 2 期升

壓站面積，後續第 3 期升壓站 962 平方公尺將不再開發)，同意確

認。

二、 基地內劃設之生態復育區，現況為空地，尚未具生態復育之功用，

若申請人於區內另覓空地補回生態復育區之面積卻無任何生態復

育之功用，也無實質效益。爰請申請人洽請臺南大學協助擬定完整

之生態復育計畫，加強植栽綠化，以達到生態復育區之功能。

三、 關於本案開發後，生態環境之監測結果以及本次變更對於生態環境

之影響及因應措施，請申請人將臺南大學提供之生態監測數據納入

 2

計畫書中。並請申請人洽請臺南大學協助擬定本案之生態復育計畫、

植栽種植計畫，並依修正後之計畫製作視覺景觀模擬，補充於計畫

書中。

四、 關於本案輸電線路問題，本案輸電線路均將採地下化施作，新設升

壓站維護巡檢亦將不會增加基地之交通量，委員均無意見，同意確

認。

五、 關於本案新增升壓站設施，是否影響原核准之出流管制計畫內容部

分，本府水利局已於 113年 3月 12日南市水行字第 1130392766 號

函備查出流管制計畫。

六、 關於土地使用強度問題，申請人已確認第 3 期升壓站(面積:962 平

方公尺)後續不列入開發，請申請人檢討修正土地使用強度，並授權

業務單位查對。

請申請人續依決議事項及附錄 1修正計畫書相關內容，並製作處理情形對

照表，於文到次日起 3個月內送本府都市發展局，經查核無誤後，核發本

案開發許可。

參、 散會（上午 11 時 00 分）

 3

附錄 1

審議第 1案 專責審議小組委員及相關單位發言重點摘要

◎委員一

簡報資料第 20頁，有關本案變更開發計畫前後差異及變更後土地

使用計畫乙節，其中差異說明第 2點及第 3點提及略以:「新建共同升

壓站土地面積約 1,495平方公尺，其中二期共同升壓站土地面積約 533

平方公尺，三期共同升壓站土地面積約 962平方公尺，本次辦理變更開

發計畫主係為建置二期共同升壓站，三期共同升壓站為預先申請」。請

申請單位補充釐清說明，本次辦理變更計畫建置共同升壓站分期原因?

時程安排?新建共同升壓站建置之必要性？區位適宜性與無可替代性?

及對生態復育影響之找補計畫?

◎委員二

生態復育區目前仍為空地，尚未依原開發計畫進行復育、綠化，申

請新設的升壓站是否妨礙生態廊道串連，須請申請人透過景觀模擬去展

現，但申請人並未針對本議題提出說明，請申請人再行補充。

◎委員三

一、關於第 2期、第 3期升壓站設置完成後生態復育區之生態復育情形，

請申請人補充說明。

二、本次新設升壓站所減少之生態復育區土地面積，請申請人務必補回。

◎委員四

一、P.62未見光電設施(含升壓站)整體景觀的相關規劃。

◎委員五(書面意見)

一、P.6五 宜依契約書二，112.06.10至 132.04.12計 19年 10月 1日。

二、P.6設置長度約 5KM和說明三約 4.5KM宜一致。

三、P.6(二)內文和附錄六中華電信和昆庭有限公司函文不符。

 4

四、附錄六函文宜依 P.6內文順序相符。

五、P.41、P.51、P.52、P.77和附錄九表 4、（四）等，請交通技師依公

路編號填具國道、省道、市道、區道等。

六、P.67附件六修正為附錄六。

七、P.68表 2-2.1宜填具函文日期和附件。

八、P.71合計面積宜為 597,893.54m2。

九、P.73缺廠區道路。

十、P.74圖 2.5-1圖示不清楚。

十一、P.75圖 2.5-2宜敘明由來，應有歷次變更對照表。

十二、P.75圖 2.5-1和表 2.5-2宜敘明。

十三、附錄三，目前地號和重測前地號，下山子寮段 55-1地號等 5筆宜敘

明演變的期程。

◎農業部(會後書面意見)

一、本案土地非位屬依相關法規公告之自然保留區、自然保護區、野生動

物保護區、野生動物重要棲息環境範圍內。

二、申請案位於國土綠網「嘉南海岸濕地保育軸帶」範圍，重點關注動物

為黑面琵鷺、灰面鵟鷹、灰胸秧雞、黑腹燕鷗、反嘴鴴、紅嘴鷗、裡

海燕鷗、黑嘴鷗、大杓鷸、中杓鷸、小水鴨、赤頸鴨、琵嘴鴨、尖尾

鴨、諾氏鷸、流蘇鷸、長嘴半蹼鷸、半蹼鷸、斑龜、陸蟹，請針對該

區域有關生態面向補充說明所提區位、面積之必要性、合理性及無可

替代性。

三、建請蒐集相關生態資訊(如本部生物多樣性研究所所建置維護之台灣

生物多樣性網絡等)及公民科學調查(如 ebird等)相關成果，補充說

明本區生態資訊，並分析農地變更使用對該區域物種可能之影響，針

對生態衝擊以可能干擾影響物種規劃對應保育對策。

◎內政部國土管理署(書面意見)

一、本案原開發計畫經本部 110年 3月 15日函許可後，歷經 3次變更內

容對照表，其變更理由為地籍測量及更正原核准計畫之誤植內容等，

 5

最後一次變更為第 3次變更內容對照表，經貴府 112年 1月 18日函

准予備查，故本次變更前土地使用配置之各土地使用類別面積，應以

前開第 3次變更內容對照表後之數值為準，請釐清後修正變更前後土

地使用計畫內容（計畫書第 74及 75頁）。

二、依據第 3次變更內容對照表內容，本案之生態復育區面積為 14,000(平

方公尺)，本次擬縮減生態復育區至 12,505(平方公尺)，考量本部區

域計畫委員會第 443次會議審議時，業就本案生態復育區之規劃決議

略以：「考量基地緊鄰七股鹽田重要濕地，為避免衝擊周邊環境生

態，……配合太陽光電設施實際規劃配置之剩餘空間集中留設生態復

育區及復育池，並於復育區進行植栽與基地周界 10 公尺緩衝綠帶連

結，串聯為生態廊道以營造綠色園區……」故本次縮減生態復育區面

積是否仍可維持上述功能，及得否於基地內補足減少綠地，建議請申

請人補充說明並提請貴府專責審議小組審酌。

三、另本案基地緊鄰七股鹽田重要濕地，本次變更有無涉及濕地保育利用

計畫或相關應配合辦理事項，建請洽本部國家公園署表示意見。

◎本府水利局(書面意見)

本案增設共同升壓站業經本局 113年 3月 12日南市水行字第

1130392766號函備查出流管制計畫修正在案。

◎本府都市發展局

關於內政部國土管理署書面意見三，會前經洽國家公園署，意見如

下:「本案請依『環境敏感地區單一窗口查詢申請作業要點』至環境敏

感地區單一窗口查詢，俾確認是否涉及重要濕地及保育利用計畫範圍。

倘未涉及重要濕地或保育利用計畫範圍，本署無意見。」。

	空白頁面